
Организация Объединенных Наций  A/C.3/78/SR.37 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

10 November 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-20731 (R) 

*2320731*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 37-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 25 октября 2023 года, в 15 ч 00 мин  
 

Председатель: г-н Маршик . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Австрия) 

             затем: г-н Грюнвальд (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Словакия) 

             затем: г-н Маршик (Председатель)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Австрия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 71 повестки дня: Поощрение и защита прав человека (продолжение)  

a) Осуществление документов по правам человека (продолжение) 

b) Вопросы прав человека, включая альтернативные подходы в деле 

содействия эффективному осуществлению прав человека и основных 

свобод (продолжение) 

c) Положение в области прав человека и доклады специальных докладчиков 

и представителей (продолжение) 

d) Всеобъемлющее осуществление Венской декларации и Программы 

действий и последующие меры (продолжение)  

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/78/SR.37 
 

 

2/21 23-20731 

 

Заседание открывается в 15 ч 10 мин. 
 

 

Пункт 71 повестки дня: Поощрение и защита 

прав человека (продолжение) (A/78/198) 
 

 a) Осуществление документов по правам 

человека (продолжение) (A/78/40, A/78/44, 

A/78/48, A/78/55, A/78/56, A/78/240, A/78/263, 

A/78/271, A/78/281, A/78/324 и A/78/354) 
 

 b) Вопросы прав человека, включая 

альтернативные подходы в деле содействия 

эффективному осуществлению прав 

человека и основных свобод (продолжение) 

(A/78/125, A/78/131, A/78/136, A/78/155, 

A/78/160, A/78/161, A/78/166, A/78/167, 

A/78/168, A/78/169, A/78/171, A/78/172, 

A/78/173, A/78/174, A/78/175, A/78/176, 

A/78/179, A/78/180, A/78/181, A/78/182, 

A/78/185, A/78/192, A/78/195, A/78/196, 

A/78/202, A/78/203, A/78/207, A/78/213, 

A/78/226, A/78/227, A/78/241, A/78/242, 

A/78/243, A/78/245, A/78/246, A/78/253, 

A/78/254, A/78/255, A/78/260, A/78/262, 

A/78/269, A/78/270, A/78/272, A/78/282, 

A/78/288, A/78/289, A/78/298, A/78/306, 

A/78/310, A/78/311, A/78/347, A/78/364 

и A/78/520) 
 

 c) Положение в области прав человека 

и доклады специальных докладчиков 

и представителей (продолжение) (A/78/204, 

A/78/212, A/78/223, A/78/244, A/78/278, 

A/78/297, A/78/299, A/78/316, A/78/326, 

A/78/327, A/78/338, A/78/340, A/78/358, 

A/78/375, A/78/511, A/78/526, A/78/527, 

A/78/540 и A/78/545) 
 

 d) Всеобъемлющее осуществление Венской 

декларации и Программы действий 

и последующие меры (продолжение) (A/78/36) 
 

1. Г-жа Марэн (Специальный докладчик по во-

просу о положении в области прав человека в Бела-

руси), выступая по видеосвязи с целью представить 

свой доклад (A/78/327), говорит, что, поскольку в Бе-

ларуси она является персоной нон грата, подготовка 

доклада была нелегкой задачей. Большинство ее об-

ращений к белорусским властям остались без ответа, 

и в настоящее время за решеткой находятся десятки 

правозащитников. Тем не менее у белорусов, бежав-

ших за границу, ей удалось из первых рук получить 

ценные свидетельства. 

2. В своем докладе она привела леденящую душу 

историю о том, как для зачистки гражданского про-

странства, подавления свободы слова и искоренения 

политической оппозиции было не по назначению ис-

пользовано принятое в последние годы в Беларуси 

законодательство о противодействии терроризму и 

экстремизму. Она установила, что всех тех, кто осме-

ливается выступать против правительства и его 

нарушений прав человека, белорусские власти назы-

вают «террористами» или «экстремистами» и под-

вергают уголовному преследованию. Нечеткие зако-

нодательные положения могут быть истолкованы как 

относящиеся к деятельности, связанной с законным 

осуществлением прав человека, и, таким образом, 

использованы для преследования судебным поряд-

ком за экстремизм активистов гражданского обще-

ства, оппозиционных политиков, правозащитников, 

адвокатов, независимых журналистов, ученых и де-

ятелей культуры. 

3. Такое использование закона в качестве орудия 

борьбы стало возможным по причине отсутствия в 

Беларуси гарантий справедливого судебного разби-

рательства. Кроме того, лица, обвиняемые в пре-

ступлениях, связанных с экстремизмом или терро-

ризмом, которые проживают за рубежом, могут быть 

осуждены заочно и, по имеющимся данным, обвиня-

емые, находящиеся в изгнании, систематически ли-

шаются возможности дистанционного участия в су-

дебном процессе. В случае осуждения за экстре-

мистскую деятельность или за нанесение ущерба ин-

тересам Беларуси изгнанники могут быть лишены 

гражданства. 

4. Списки «экстремистских» организаций и от-

дельных лиц составляет Комитет государственной 

безопасности. Такие «черные списки» составляются 

без какого-либо судебного контроля, без каких-либо 

четких требований к доказательствам и без ка-

кой-либо возможности для внесенных в них лиц 

оспорить принятое решение. Организации, включен-

ные в списки в качестве экстремистских, в том числе 

большинство независимых средств массовой инфор-

мации и ряд правозащитных организаций, в Бела-

руси запрещены. В Министерстве информации ве-

дется список экстремистских материалов, которые 

подвергаются цензуре; этот список увеличился в гео-

метрической прогрессии и теперь включает в себя 

сайты, аккаунты в социальных сетях, каналы право-

защитных организаций, независимых профсоюзов и 

организаций средств массовой информации в сети 

«Ютьюб» и «Телеграм», а также литературу и произ-

ведения искусства, которые не нравятся правитель-

ству. 

5. Исходя из полученной информации можно 

предположить, что к заключенным, внесенным в 

список экстремистски настроенных лиц, руковод-

ство пенитенциарных учреждений относится 

https://undocs.org/ru/A/78/198
https://undocs.org/ru/A/78/40
https://undocs.org/ru/A/78/44
https://undocs.org/ru/A/78/48
https://undocs.org/ru/A/78/55
https://undocs.org/ru/A/78/56
https://undocs.org/ru/A/78/240
https://undocs.org/ru/A/78/263
https://undocs.org/ru/A/78/271
https://undocs.org/ru/A/78/281
https://undocs.org/ru/A/78/324
https://undocs.org/ru/A/78/354
https://undocs.org/ru/A/78/125
https://undocs.org/ru/A/78/131
https://undocs.org/ru/A/78/136
https://undocs.org/ru/A/78/155
https://undocs.org/ru/A/78/160
https://undocs.org/ru/A/78/161
https://undocs.org/ru/A/78/166
https://undocs.org/ru/A/78/167
https://undocs.org/ru/A/78/168
https://undocs.org/ru/A/78/169
https://undocs.org/ru/A/78/171
https://undocs.org/ru/A/78/172
https://undocs.org/ru/A/78/173
https://undocs.org/ru/A/78/174
https://undocs.org/ru/A/78/175
https://undocs.org/ru/A/78/176
https://undocs.org/ru/A/78/179
https://undocs.org/ru/A/78/180
https://undocs.org/ru/A/78/181
https://undocs.org/ru/A/78/182
https://undocs.org/ru/A/78/185
https://undocs.org/ru/A/78/192
https://undocs.org/ru/A/78/195
https://undocs.org/ru/A/78/196
https://undocs.org/ru/A/78/202
https://undocs.org/ru/A/78/203
https://undocs.org/ru/A/78/207
https://undocs.org/ru/A/78/213
https://undocs.org/ru/A/78/226
https://undocs.org/ru/A/78/227
https://undocs.org/ru/A/78/241
https://undocs.org/ru/A/78/242
https://undocs.org/ru/A/78/243
https://undocs.org/ru/A/78/245
https://undocs.org/ru/A/78/246
https://undocs.org/ru/A/78/253
https://undocs.org/ru/A/78/254
https://undocs.org/ru/A/78/255
https://undocs.org/ru/A/78/260
https://undocs.org/ru/A/78/262
https://undocs.org/ru/A/78/269
https://undocs.org/ru/A/78/270
https://undocs.org/ru/A/78/272
https://undocs.org/ru/A/78/282
https://undocs.org/ru/A/78/288
https://undocs.org/ru/A/78/289
https://undocs.org/ru/A/78/298
https://undocs.org/ru/A/78/306
https://undocs.org/ru/A/78/310
https://undocs.org/ru/A/78/311
https://undocs.org/ru/A/78/347
https://undocs.org/ru/A/78/364
https://undocs.org/ru/A/78/520
https://undocs.org/ru/A/78/204
https://undocs.org/ru/A/78/212
https://undocs.org/ru/A/78/223
https://undocs.org/ru/A/78/244
https://undocs.org/ru/A/78/278
https://undocs.org/ru/A/78/297
https://undocs.org/ru/A/78/299
https://undocs.org/ru/A/78/316
https://undocs.org/ru/A/78/326
https://undocs.org/ru/A/78/327
https://undocs.org/ru/A/78/338
https://undocs.org/ru/A/78/340
https://undocs.org/ru/A/78/358
https://undocs.org/ru/A/78/375
https://undocs.org/ru/A/78/511
https://undocs.org/ru/A/78/526
https://undocs.org/ru/A/78/527
https://undocs.org/ru/A/78/540
https://undocs.org/ru/A/78/545
https://undocs.org/ru/A/78/36
https://undocs.org/ru/A/78/327


 
A/C.3/78/SR.37 

 

23-20731 3/21 

 

особенно жестко. Многих из них, независимо от со-

стояния их здоровья и в нарушение международных 

стандартов в области прав человека, неоднократно 

на длительные сроки отправляли в одиночные ка-

меры. Оратор говорит, что у нее есть основания по-

дозревать, что использование содержания под стра-

жей без связи с внешним миром в качестве обычной 

меры наказания за мелкие нарушения тюремных 

правил, специально применяемой в отношении ина-

комыслящих, имеет целью скрыть доказательства 

применения пыток и жестокого обращения и, в неко-

торых случаях, даже насильственного исчезновения. 

Направленный ею запрос о подтверждении факта 

жизни остается без ответа. 

6. Оратор говорит, что власти Беларуси должны 

провести в соответствии с правозащитными стан-

дартами тщательный анализ законодательства о про-

тиводействии терроризму и экстремизму и наладить 

конструктивный диалог с ней и всеми соответствую-

щими международными правозащитными механиз-

мами. Правительство Беларуси должно прекратить 

использование такого законодательства в качестве 

средства борьбы для подавления мирных политиче-

ских диссидентов, гражданской активности и право-

защитной деятельности, а также обеспечить возмож-

ность беспрепятственного осуществления независи-

мой журналистской, научной и культурной работы. 

Все лица, приговоренные к тюремному заключению 

по политически мотивированным обвинениям, в том 

числе по обвинению в предполагаемой причастно-

сти к экстремизму или терроризму, должны быть не-

медленно и безоговорочно освобождены.  

7. Г-жа Миллард (Соединенные Штаты Аме-

рики) говорит, что ее страна решительно осуждает 

кампанию насилия и репрессий, проводимую режи-

мом Лукашенко против движения за демократиче-

ские изменения, гражданского общества и простых 

белорусов внутри страны и в изгнании. Режим дол-

жен немедленно и безоговорочно освободить более 

1500 политических заключенных, которых он не-

справедливо удерживает, во многих случаях без 

связи с внешним миром. Белорусские власти должны 

выполнять свои международные обязательства и 

обязанности по обращению с лицами, находящимися 

под стражей и в тюрьмах, включая предоставление 

доступа к необходимой медицинской помощи и сви-

даниям с членами их семей и адвокатами.  

8. Белорусские власти должны предоставить до-

ступ на свою территорию Специальному докладчику 

и Управлению Верховного комиссара Организации 

Объединенных Наций по правам человека (УВКПЧ), 

с тем чтобы позволить им провести изучение поло-

жения в области прав человека в стране. Беларусь 

также должна предоставить доступ Бюро по демо-

кратическим институтам и правам человека Органи-

зации по безопасности и сотрудничеству в Европе с 

целью обеспечить ему возможность для наблюдения 

за местными и парламентскими выборами, намечен-

ными на февраль 2024 года. 

9. Белорусские власти должны прекратить свое 

соучастие в агрессивной войне России против Укра-

ины и перестать участвовать в перемещении украин-

ских детей в так называемые летние лагеря на тер-

ритории Беларуси. Оратор спрашивает, каким обра-

зом международное сообщество может способство-

вать привлечению Беларуси к ответственности за 

участие в таких перемещениях. Все ответственные 

за то, что украинские дети подвергаются опасности, 

должны быть привлечены к ответственности.  

10. Г-н Ван Тунен (Королевство Нидерландов) го-

ворит, что в Беларуси насчитывается около 1500 по-

литических заключенных, что является одним из са-

мых высоких показателей в мире. Среди них полити-

ческая активистка Мария Колесникова и лауреат Но-

белевской премии мира Алесь Беляцкий. Белорус-

ские власти должны соблюдать свои обязательства, 

уважать свою Конституцию и выполнять рекоменда-

ции Специального докладчика. Беларусь должна 

прекратить преследование белорусов за рубежом, 

угрожая лишить их гражданства в случае осуждения 

за экстремистскую деятельность и отказывая в вы-

даче заграничных паспортов. Делегация его страны 

хотела бы знать, как государства — члены Европей-

ского союза могли бы поддержать белорусов, по-

страдавших от злоупотреблений правовой системы в 

их стране. 

11. Г-н Щерский (Польша) говорит, что среди 

1500 белорусских граждан, содержащихся в качестве 

политических заключенных, числится Наста Лойка, 

правозащитница, которая в июне 2023 года по поли-

тически мотивированным обвинениям была приго-

ворена к семи годам лишения свободы за то, что тре-

бовала соблюдения прав человека и верховенства за-

кона. Правительство его страны особенно обеспоко-

ено упрямой позицией белорусских властей в отно-

шении лиц, принадлежащих к польскому меньшин-

ству, которые подвергаются произвольным арестам и 

вынуждены бороться против исключения польского 

языка из системы государственного образования, 

нападок на польские культурные ассоциации и уни-

чтожения польских кладбищ и мемориалов. Особую 

тревогу вызывает дело Анджея Почобута, независи-

мого журналиста и видного представителя польского 

меньшинства, приговоренного в 2022 году к восьми 

годам лишения свободы и недавно внесенного режи-

мом в список экстремистов. Беларусь должна 



A/C.3/78/SR.37 
 

 

4/21 23-20731 

 

безоговорочно освободить всех политических за-

ключенных, включая Анджея Почобута и Насту 

Лойку. Оратор интересуется, что может сделать меж-

дународное сообщество, чтобы добиться освобожде-

ния политических заключенных, в том числе при-

надлежащих к национальным меньшинствам.  

12. Г-н Эри (Лихтенштейн) говорит, что делегация 

его страны хотела бы получить более подробную ин-

формацию о том, как государства-члены могут под-

держать национальные усилия по обеспечению от-

ветственности в отношении белорусов, подверг-

шихся произвольному задержанию, обвинению или 

осуждению. 

13. Г-жа Розен (Соединенное Королевство) гово-

рит, что доклад Специального докладчика и доклад 

Московского механизма по человеческому измере-

нию за 2023 год свидетельствуют о том, что кампа-

ния репрессий против простых белорусов продол-

жает ужесточаться. Правительство ее страны выра-

жает сожаление по поводу заключения в тюрьму та-

ких журналистов, как Катерина Андреева, таких по-

литических оппонентов, как Сергей Тихановский, 

таких правозащитников, как Алесь Беляцкий, и со-

тен других подобных им лиц, оказавшихся за решет-

кой за осуществление своих гражданских и полити-

ческих прав. Беларусь должна немедленно и безого-

ворочно освободить всех политических заключен-

ных. В Соединенном Королевстве с ужасом воспри-

няли сообщение о трагической гибели в заключении 

Алеся Пушкина. Беларусь должна соблюдать свои 

международные обязательства, предоставляя соот-

ветствующее медицинское обслуживание лицам, 

находящимся под стражей. Оратор задается вопро-

сом, как лучше всего поддержать правозащитников 

и добиться того, чтобы белорусские должностные 

лица были привлечены к ответственности за свои 

действия. 

14. Г-жа Бимбайте (Литва), выступая от имени 

стран Северной Европы и Балтии, говорит, что Бела-

русь должна немедленно и безоговорочно освобо-

дить и реабилитировать всех политических заклю-

ченных. Внутренние репрессии создают возможно-

сти для внешней агрессии, что и продемонстриро-

вала Беларусь, согласившись на использование 

своей территории в агрессивной войне России про-

тив Украины. Последние сообщения свидетель-

ствуют о систематических и широкомасштабных 

действиях белорусских властей по депортации укра-

инских детей в Беларусь; такие действия могут пред-

ставлять собой серьезные нарушения международ-

ного права, в том числе прав ребенка. Страны Север-

ной Европы и Балтии будут продолжать поддержи-

вать угнетенный белорусский народ и все усилия, 

направленные на обеспечение ответственности. Она 

интересуется, каким образом международное сооб-

щество может более эффективно поддержать работу 

механизмов привлечения к ответственности, чтобы 

обеспечить правосудие в отношении жертв и постра-

давших. 

15. Г-н Зегессеман (Швейцария) говорит, что де-

легация его страны хотела бы знать, как государства 

могут наилучшим образом поддержать субъектов 

гражданского общества, все еще работающих в Бе-

ларуси, не подвергая их риску. Швейцария особенно 

обеспокоена большим количеством политических 

заключенных в Беларуси и условиями их содержа-

ния. Беларусь должна придерживаться своих законов 

и обеспечить регулярные контакты задержанных с 

адвокатами и семьями. Все политические заключен-

ные должны быть освобождены. Швейцария также 

выражает глубокую обеспокоенность по поводу рас-

поряжений белорусских властей своим консульствам 

прекратить продлевать и переоформлять паспорта 

белорусов, находящихся в изгнании. Это является 

грубым нарушением прав человека, и Беларусь 

должна положить конец подобным притеснениям.  

16. Г-жа Мудренко (Украина) говорит, что ее 

страна глубоко обеспокоена эскалацией репрессий 

против народа Беларуси, которые могут быть при-

равнены к преступлениям против человечности. Не-

давнее решение белорусских властей приостановить 

работу паспортных служб в своих посольствах за ру-

бежом выглядит как месть за инакомыслие и явное 

нарушение Международного пакта о гражданских и 

политических правах. 

17. Режим Лукашенко сыграл решающую роль в 

создании условий для российской агрессии против 

Украины. В настоящее время украинские власти рас-

следуют причастность Беларуси к насильственной 

депортации украинских детей из временно оккупи-

рованных областей Украины в Беларусь или через 

белорусскую территорию в Россию. В целях предот-

вращения дальнейших нарушений и содействия без-

опасному возвращению домой украинских детей 

Специальному докладчику следует обратить особое 

внимание на роль Беларуси в их похищении.  

18. Г-н Каминек (Чехия) говорит, что делегация 

его страны хотела бы знать, каким образом междуна-

родное сообщество может содействовать Специаль-

ному докладчику в получении доступа в Беларусь. 

Его страна по-прежнему глубоко обеспокоена поло-

жением белорусского блогера Игара Лосика, приго-

воренного к 15 годам лишения свободы по обвине-

нию в «подготовке к участию в массовых беспоряд-

ках», и его жены Дарьи Лосик. Чехия призывает к их 



 
A/C.3/78/SR.37 

 

23-20731 5/21 

 

освобождению и обращается к Специальному до-

кладчику с просьбой следить за их делом.  

19. Г-жа Клиффорд (представитель Европейского 

союза в качестве наблюдателя) говорит, что все бо-

лее широкое использование белорусскими властями 

национального законодательства для сужения граж-

данского пространства и недопущения высказыва-

ния любых критических мнений вызывает тревогу. 

Европейский союз осуждает недавнее признание 

правозащитного центра «Весна» «экстремистским 

образованием». Белорусские власти должны немед-

ленно и безоговорочно освободить всех политиче-

ских заключенных и задержанных правозащитников, 

в том числе осужденных по политически мотивиро-

ванным обвинениям в причастности к экстремизму 

или терроризму, и прекратить жестокие репрессии и 

преследования гражданского общества. Европей-

ский союз вновь обращается к Беларуси с призывом 

ввести мораторий на применение смертной казни.  

20. Более полутора лет белорусские власти высту-

пают в роли соучастника агрессивной войны России 

против Украины. Недавнее размещение в Беларуси 

компании «Группа Вагнера», продолжающееся ис-

пользование мигрантов в политических целях и объ-

явленная переброска в Беларусь российских ядер-

ных боеголовок также оказывают дестабилизирую-

щее воздействие на регион и еще больше подрывают 

независимость Беларуси. Белорусские власти 

должны прекратить создавать условия для агрессив-

ной войны России против Украины. Европейский 

союз самым решительным образом осуждает 

насильственное перемещение Россией украинских 

детей на временно контролируемых ею территориях 

и их депортацию в Российскую Федерацию и Бела-

русь. Беларуси следует сотрудничать с международ-

ными механизмами контроля за осуществлением 

прав человека, в том числе со Специальным доклад-

чиком. 

21. Делегации страны оратора было бы интересно 

получить дополнительную информацию об имею-

щихся в распоряжении системы Организации Объ-

единенных Наций инструментах для приведения бе-

лорусского антитеррористического законодатель-

ства в соответствие с принципами законности и ува-

жения прав человека. 

22. Г-жа Фолмер (Люксембург) говорит, что недо-

статочно всеобъемлющее определение терроризма и 

насильственного экстремизма в имеющих обязатель-

ную силу резолюциях Совета Безопасности стало 

причиной создания пробела, наличие которого поз-

воляет автократическим государствам, таким как Бе-

ларусь, принимать в своих национальных законах 

расплывчатые определения экстремизма и терро-

ризма. Таким образом, террористическим или экс-

тремистским актом может быть признано простое 

осуществление права на свободу слова. Такая прак-

тика является несправедливой и нарушает права че-

ловека. Оратор задается вопросом, каким образом 

можно уточнить эти расплывчатые определения тер-

роризма и экстремизма. Она также хотела бы знать, 

как можно удовлетворить потребности гражданского 

общества в Беларуси и в эмиграции в защите.  

23. Г-жа Марэн (Специальный докладчик по во-

просу о положении в области прав человека в Бела-

руси), выступая по видеосвязи, говорит, что приня-

тый 4 сентября 2023 года указ об ограничении кон-

сульских услуг для белорусов, проживающих за ру-

бежом, представляет собой дискриминацию в отно-

шении всех таких белорусов, а не только инакомыс-

лящих, вынужденных отправиться в изгнание с 

2020 года; это касается детей и тех, кто не может вер-

нуться в Беларусь для продления паспорта или со-

вершения сделок с недвижимостью, в том числе тех, 

кто не имеет для этого финансовых средств или фи-

зически не может этого сделать. Страны, принимаю-

щие белорусскую диаспору, в том числе беженцев и 

лиц, спасающихся от репрессий, должны проявить 

гибкость и последовать примеру стран, уже приняв-

ших меры по признанию действительными на своей 

территории белорусских удостоверений личности с 

истекшим сроком действия. Они также должны рас-

смотреть вопрос о выдаче альтернативных проезд-

ных документов, возможно на уровне Европейского 

союза. Иммиграционные службы стран, принимаю-

щих белорусов, должны быть поставлены в извест-

ность о проблемах в стране происхождения и о том, 

что многие люди не могут вернуться в Беларусь для 

восстановления своих документов, поскольку это 

подвергает их риску нарушения прав человека. Ора-

тор говорит, что она уже получила свидетельства лю-

дей, которые в период начиная с сентября были вы-

нуждены вернуться в Беларусь и пострадали от 

нарушений прав человека. 

24. Виновные в прошлых нарушениях прав чело-

века в Беларуси, особенно грубых, имевших место в 

августе 2020 года, должны быть привлечены к ответ-

ственности. Учитывая, что в Беларуси в этом направ-

лении ничего не предпринимается, международное 

сообщество должно обеспечить уголовное преследо-

вание лиц, совершивших эти деяния, которые могут 

быть квалифицированы как преступления против че-

ловечности, в странах, признающих универсальную 

юрисдикцию своих трибуналов в отношении таких 

преступлений. Коалиция правозащитников напра-

вила сообщение в Международный уголовный суд с 



A/C.3/78/SR.37 
 

 

6/21 23-20731 

 

просьбой расследовать возможные преступления, 

связанные с депортацией, совершенные в Беларуси. 

Государства должны призвать Прокурора Суда от-

крывать эти дела и, как можно надеяться, восстано-

вить справедливость в отношении жертв депорта-

ции, число которых, вероятно, исчисляется сотнями 

тысяч. 

25. Гражданская активность в Беларуси крайне 

опасна. Лучший способ помочь гражданскому обще-

ству в Беларуси и в эмиграции состоит в том, чтобы 

не навредить. Это означает, что надо с доверием от-

носиться к правозащитным организациям, имеющим 

большой опыт и контакты на местах, которые пыта-

ются отслеживать нарушения прав человека, не рас-

крывая тех, кто о них сообщает, так как в этом случае 

они подвергаются риску мести. Оратор говорит, что 

она приветствовала бы вклад стран, которые все еще 

имеют посольства в Беларуси, по оказанию ей по-

мощи в выявлении проблем и проверке сообщений, 

которые она сама не может проверить из-за отсут-

ствия доступа. 

26. Согласно действующему в Беларуси законода-

тельству, в случае получения разрешения на въезд в 

страну ей грозит уголовное преследование. На дан-

ный момент она может продолжать свою законную 

правозащитную деятельность только в том случае, 

если будет делать это на расстоянии. Правительство 

Беларуси последовательно отказывается признавать 

ее мандат, взаимодействовать с ней, предоставлять 

ей доступ или признавать важность мониторинга, за-

щиты и охраны прав человека. Поэтому междуна-

родное сообщество должно помочь представителям 

гражданского общества и правозащитникам продол-

жить свою работу из-за пределов страны путем 

предоставления политической, материальной и фи-

нансовой поддержки. 

27. В 2022 году Беларусь денонсировала Факульта-

тивный протокол к Международному пакту о граж-

данских и политических правах и тем самым де-

факто лишила своих граждан права на обращение в 

Комитет по правам человека. В результате на оратора 

и других мандатариев специальных процедур ло-

жится дополнительная нагрузка по рассмотрению 

вопросов и нарушений, сообщения о которых они 

получают непосредственно от пострадавших или их 

родственников. Поэтому крайне важно поддержать 

ее работу и деятельность УВКПЧ по изучению поло-

жения в области прав человека в Беларуси. Это изу-

чение не дублирует ее работу, а скорее дополняет ее. 

28. Поскольку ей не дают разрешение на въезд в 

страну, она не может оценить причастность Бела-

руси к нарушениям прав человека, совершаемым в 

Украине, и положение украинских детей в Беларуси. 

Белорусские власти утверждают, что детей не удер-

живают в стране насильно и что они действительно 

находятся в летних лагерях. Этим вопросом занима-

ются миссия по наблюдению за правами человека на 

Украине и Независимая международная комиссия по 

расследованию событий на Украине. Международ-

ное сообщество должно продолжать усилия по обес-

печению доступа в Беларусь соответствующих пра-

возащитных механизмов Организации Объединен-

ных Наций, с тем чтобы они могли оценить положе-

ние украинских детей в Беларуси.  

29. Г-жа Кацарова (Специальный докладчик по 

вопросу о положении в области прав человека в Рос-

сийской Федерации), представляя свой доклад Со-

вету по правам человека (A/HRC/54/54; 

см. A/78/375), говорит, что при составлении своего 

доклада она столкнулась с трудностями не только 

из-за большого количества и широты охвата вопро-

сов, но и из-за отсутствия сотрудничества со сто-

роны российских властей и их активных попыток по-

мешать ее работе и изолировать ее путем безуспеш-

ных стараний отговорить другие правозащитные ме-

ханизмы Организации Объединенных Наций от со-

трудничества с ней. В доступе на территорию Рос-

сийской Федерации ей было отказано, однако она 

благодарна за то, что даже несмотря на то, что сооб-

щение информации о нарушениях прав человека в 

большинстве случаев приводит к преследованиям, 

включая произвольные аресты и длительные сроки 

тюремного заключения, она получает поддержку и 

информацию из почти 200 источников как внутри 

страны, так и за ее пределами. В целях снижения 

риска преследований она стремилась создать без-

опасные способы взаимодействия и защищала кон-

фиденциальность источников. 

30. В своем докладе в качестве основы для анализа 

текущей ситуации с правами человека в Российской 

Федерации, которая стремительно ухудшилась после 

полномасштабного вооруженного нападения страны 

на Украину 24 февраля 2022 года, она использовала 

международное право в области прав человека. Од-

нозначный вывод состоит в том, что рука об руку с 

войной России против Украины идет отмечаемое в 

настоящее время наступление на права человека. Ла-

вина задокументированных и проанализированных 

случаев позволила выявить систематические нару-

шения, направленные против всех независимых го-

лосов с единственной целью заглушить любые иные 

или антивоенные высказывания, создать атмосферу 

страха и повальной безнаказанности. Нарушения 

включают пытки и сексуальное насилие, произволь-

ные задержания, в том числе по политически 

https://undocs.org/ru/A/HRC/54/54
https://undocs.org/ru/A/78/375


 
A/C.3/78/SR.37 

 

23-20731 7/21 

 

мотивированным обвинениям, и отказ в праве на 

свободу слова, ассоциаций и мирных собраний, на 

доступ к информации, а также на самые основные 

гарантии справедливого судебного разбирательства.  

31. В Российской Федерации независимого граж-

данского пространства больше не существует. В 

стране больше нет ни возможностей для участия 

граждан в процессах принятия решений, ни основан-

ных на широком участии учреждений, способных 

привлечь правительство к ответственности, включая 

средства массовой информации и организации граж-

данского общества. Путем навешивания ярлыка 

«иностранные агенты» на правозащитные и обще-

ственные организации российские власти добились 

их закрытия. Кроме того, российские законодатель-

ные органы запретили российским неправитель-

ственным организациям сотрудничать со 114 «неже-

лательными» иностранными и международными не-

правительственными организациями, а также с ино-

странными неправительственными организациями, 

не имеющими официальной регистрации в стране.  

32. Многие правозащитники и журналисты были 

вынуждены покинуть Российскую Федерацию и 

продолжить свою работу за рубежом. Другие, напри-

мер такие как лауреат Нобелевской премии мира и 

один из руководителей общества «Мемориал» Олег 

Орлов, мужественно предстали перед судом, пола-

гая, что, если они будут находиться в стране, их го-

лос будет звучать «громче». Ужасает количество 

лиц, произвольно задержанных по политически мо-

тивированным обвинениям, которое только за 

2022 год превысило 500 человек. Такие политиче-

ские деятели, как Алексей Навальный, Владимир 

Кара-Мурза, Илья Яшин и Алексей Горинов, в ре-

зультате судебных разбирательств, в ходе которых не 

соблюдались элементарные гарантии справедливого 

судебного разбирательства, были приговорены к ли-

шению свободы на срок до 25 лет. Более того, обра-

щение с ними и условия их содержания под стражей 

равносильны преднамеренным пыткам и жестокому 

обращению. 

33. В Российской Федерации против журналистов-

расследователей и других лиц, не имеющих доступа 

к государственной тайне, все чаще выдвигаются об-

винения в шпионаже, причем только за первые семь 

месяцев 2023 года было возбуждено не менее 82 та-

ких дел. Арест 13 октября 2023 года адвокатов Алек-

сея Навального по обвинению в экстремизме стал 

лишь самым последним примером в длинной череде 

сфабрикованных дел против адвокатов, осмелив-

шихся взяться за резонансные, политически острые 

дела в Российской Федерации. Это представляет со-

бой явное и ужасающее системное посягательство 

на гарантию справедливого судебного разбиратель-

ства и на свободу выражения мнений.  

34. С момента полномасштабного вторжения Рос-

сийской Федерации на территорию Украины прави-

тельство России обязало все средства массовой ин-

формации использовать только санкционированные 

государством источники, тем самым насыщая ин-

формационное пространство пропагандой войны и 

разжиганием ненависти к украинцам. Власти зажи-

мали всех независимых поставщиков информации и 

средства массовой информации, вынуждая их закры-

ваться и переезжать в другие страны. Журналисты 

подвергаются преследованиям за освещение «фаль-

шивых новостей» о войне и «дискредитацию ар-

мии», а также персональным нападкам. Например, 

главный редактор «Новой газеты» и лауреат Нобе-

левской премии мира Дмитрий Муратов в целях дис-

кредитации его деятельности был объявлен «ино-

странным агентом». Около 700 человек, включая де-

ятелей культуры, были признаны «иностранными 

агентами», что может повлечь за собой уголовное 

преследование с большими сроками лишения сво-

боды. 

35. Аналогичным образом, в соответствии с много-

летней традицией абсолютной нетерпимости к мир-

ному инакомыслию в Российской Федерации любые 

мирные манифестации и другие акты солидарности 

простых людей с украинцами подвергались жесто-

чайшим репрессиям. Серьезную озабоченность вы-

зывают сообщения о пытках и жестоком обращении 

с участниками акций протеста, включая утвержде-

ния об изнасиловании и других видах сексуального 

насилия. В целях распространения риторики, разжи-

гающей ненависть и насилие против украинцев, для 

детей в начальных и средних школах проводятся 

обязательные уроки. В тех случаях, когда дети про-

пускают занятия или высказывают иное мнение, в 

адрес учителей, родителей и даже самих детей по-

ступают угрозы и им может грозить уголовное пре-

следование. 

36. Российские власти не проявили желания при-

слушаться к рекомендациям региональных и между-

народных правозащитных механизмов. В результате 

жертвы нарушений прав человека оказываются в ло-

вушке, не имея практически никаких шансов на 

обеспечение ответственности на родине. Оратор го-

ворит, что Российская Федерация должна пересмот-

реть свое отношение к ее мандату и начать с ней кон-

структивный диалог. Кроме того, она должна полно-

стью изменить свою внутреннюю политику в обла-

сти прав человека и принять на себя ответственность 

за злоупотребления и нарушения международного 

права, в том числе в контексте войны России против 



A/C.3/78/SR.37 
 

 

8/21 23-20731 

 

Украины. Международное сообщество должно ис-

пользовать свои добрые услуги для налаживания 

конструктивного диалога с российскими властями, с 

тем чтобы положить конец нарушениям прав чело-

века и добиться немедленного освобождения всех 

задержанных по политически мотивированным об-

винениям. Необходимо также ввести в действие все-

объемлющую политику по защите лиц, подвергаю-

щихся риску нарушения прав человека, а также по 

защите правозащитников и независимых специали-

стов и обеспечению им возможности заниматься их 

жизненно важной работой как в Российской Федера-

ции, так и за ее пределами. 

37. Г-н Поведа Брито (Боливарианская Респуб-

лика Венесуэла) говорит, что политически мотиви-

рованные страновые доклады, механизмы и резолю-

ции нарушают принципы беспристрастности, объек-

тивности, транспарентности, неизбирательности, 

неполитизированности, неконфронтационности, ра-

венства и взаимного уважения, невмешательства во 

внутренние дела государств и право народов на са-

моопределение, а также противоречат принципам и 

целям Устава Организации Объединенных Наций. 

Делегация его страны выступает против подготовки 

любого документа, доклада или резолюции по кон-

кретной стране без согласия соответствующего пра-

вительства как примера политизации и избиратель-

ности в рассмотрении вопросов прав человека. Та-

кие механизмы, как правило, пользуются информа-

цией не из первоисточников. 

38. Венесуэла призывает к дальнейшему поощре-

нию многостороннего подхода и укреплению инсти-

туциональных рамок Совета по правам человека, от-

казавшись от вмешательства в дела Российской Фе-

дерации и отменив все принятые против нее одно-

сторонние принудительные меры, которые подры-

вают права человека ее народа и достижение целей в 

области устойчивого развития. Наиболее подходя-

щим механизмом для решения вопросов с участием 

соответствующего государства является универсаль-

ный периодический обзор. 

39. Г-н Сибомана (Бурунди) говорит, что, в прин-

ципе, его страна всегда выступала против ориенти-

рованных на конкретные страны механизмов, кото-

рые подрывают принципы равенства, беспристраст-

ности, неизбирательности и неполитизированности. 

Вопрос о правах человека должен оцениваться спра-

ведливо и равноправно во всех странах при полном 

уважении национального суверенитета. Серьезную 

озабоченность вызывает растущая тенденция к по-

литизации прав человека в целях вмешательства во 

внутренние дела государств. Назначение специаль-

ного докладчика по конкретной стране без согласия 

соответствующего государства противоречит прин-

ципам справедливости и равенства между государ-

ствами, является контрпродуктивным и способ-

ствует созданию атмосферы недоверия.  

40. Г-н Маес (Люксембург) говорит, что его страна 

решительно осуждает жестокое и непропорциональ-

ное применение российскими властями репрессий 

против мирных демонстрантов, которые воспользо-

вались своими конституционными правами, чтобы 

продемонстрировать свое несогласие с необоснован-

ной и неспровоцированной агрессией этой страны 

против Украины. Оратор говорит, что, учитывая то-

тальный контроль российских властей над сред-

ствами массовой информации, он задается вопро-

сом, каким образом государства могут довести до 

сведения российского народа, что они его не отож-

дествляют с руководством его страны и что государ-

ства хотят, чтобы Российская Федерация в один пре-

красный день стала демократическим государством, 

уважающим верховенство закона и защищающим и 

реализующим права своих граждан.  

41. Г-н фон Икскюлль (Швеция), выступая от 

имени стран Северной Европы и Балтии, говорит, 

что эти страны решительно осуждают агрессивную 

войну России против Украины. Российская Федера-

ция должна освободить всех политических заклю-

ченных, привести свое законодательство в соответ-

ствие с обязательствами по международному праву 

прав человека и сотрудничать с правозащитными ме-

ханизмами, в том числе путем предоставления Спе-

циальному докладчику доступа на свою территорию.  

42. Г-н Эри (Лихтенштейн) говорит, что, согласно 

мнению Комитета по правам человека, активная 

агрессия представляет собой прямое нарушение 

права на жизнь и затрагивает не только украинский 

народ, но и солдат, вынужденных вести незаконную 

войну. В этой связи он просит Специального доклад-

чика подробнее рассказать о судьбе лиц, лишенных 

права на отказ от военной службы по религиозным 

или иным убеждениям, или тех, кого заставили 

участвовать в мобилизационной кампании иным об-

разом. Кроме того, он просит ее более подробно 

остановиться на правовом вакууме, образовавшемся 

в результате выхода Российской Федерации из Евро-

пейской конвенции по правам человека более года 

назад, в частности, с точки зрения ответственности 

за нарушения прав человека. 

43. Г-жа Миллард (Соединенные Штаты Аме-

рики) говорит, что российское правительство про-

должает усиливать внутренние репрессии против не-

зависимых голосов всех видов и использовать ре-

прессивные законы для преследования и 



 
A/C.3/78/SR.37 

 

23-20731 9/21 

 

фактического объявления вне закона независимых 

организаций гражданского общества и средств мас-

совой информации, включая законы об иностранных 

агентах, нежелательных организациях, пропаганде 

лесбиянок, геев, бисексуалов и трансгендеров, а 

также о дискредитации российских вооруженных 

сил. Кроме того, в стране содержатся сотни полити-

ческих заключенных, в том числе более 400 человек 

в связи с осуществлением ими свободы религии или 

убеждений. Соединенные Штаты солидарны с теми, 

кто был несправедливо задержан, в том числе с Вла-

димиром Кара-Мурзой и Алексеем Навальным, и 

призывают к их немедленному освобождению. Ак-

туальной проблемой остается безнаказанность за 

нарушения прав человека и злоупотребления со сто-

роны российских должностных лиц, включая пытки, 

покушения на убийства и насильственные исчезно-

вения. Она задается вопросом, каким образом меж-

дународное сообщество может более эффективно со-

действовать усилению голосов репрессированных 

членов гражданского общества в Российской Феде-

рации. 

44. Г-н Зегессеман (Швейцария) говорит, что де-

легация его страны хотела бы знать, как государства 

могут наилучшим образом поддержать тех, кто 

остался в Российской Федерации и продолжает за-

щищать права человека, не подвергая их риску. 

Швейцария серьезно обеспокоена ухудшением ситу-

ации с правами человека в Российской Федерации 

после начала военной агрессии против Украины и 

систематическими репрессиями против граждан-

ского общества. Вызывают озабоченность и про-

блемы, стоящие перед пенитенциарной системой. 

Российские власти должны уважать права человека 

и основные свободы, включая право на свободу 

слова и мирных собраний, и сотрудничать с между-

народными правозащитными механизмами. 

45. Г-н Макбин (Ирландия) говорит, что его 

страна осуждает все более репрессивное подавление 

мирного осуществления прав человека в Российской 

Федерации и недавние законодательные ограниче-

ния, которые привели к криминализации мирных ан-

тивоенных высказываний, цензуре в Интернете и 

принудительному закрытию гражданского простран-

ства и независимых средств массовой информации. 

Массовые произвольные аресты, задержания и пре-

следования мирных антивоенных активистов, право-

защитников, журналистов, деятелей культуры и 

представителей меньшинств вызывают сожаление. 

Кроме того, Ирландия обеспокоена выводом о том, 

что гарантии справедливого судебного разбиратель-

ства были существенно подорваны. Российская Фе-

дерация должна прекратить политическое 

злоупотребление судебной властью и жестокое по-

давление инакомыслия и уважать, а также защищать 

и осуществлять права человека в соответствии со 

своими обязательствами по международному праву 

прав человека и в соответствии с принципами демо-

кратии и верховенства закона. Он просит Специаль-

ного докладчика более подробно рассказать о том, 

как ограниченная подотчетность на национальном 

уровне способствовала укоренению постоянного 

применения пыток и жестокого обращения, включая 

сексуальное и гендерное насилие.  

46. Г-н Щерский (Польша) говорит, что россий-

ские власти ликвидировали такие организации, как 

«Мемориал» и Московская Хельсинкская группа, и 

посягнули на наследие их деятельности, уничтожая 

мемориалы, памятники и кладбища жертв стали-

низма, в том числе посвященные памяти о польских 

жертвах. Кроме того, неуклонно растет число поли-

тических заключенных, среди которых оппозицион-

ные политики, журналисты, артисты, священники. 

Преследованиям также подвергаются лица, принад-

лежащие к религиозным меньшинствам. Российское 

правительство должно прекратить политическое 

злоупотребление судебной системой и жестокое по-

давление инакомыслия. Оратор спрашивает, как 

международное сообщество с учетом нынешних гео-

политических обстоятельств может наилучшим об-

разом поддержать Специального докладчика. 

47. Г-жа Лассёр (Королевство Нидерландов) гово-

рит, что принятие Российской Федерацией закона о 

запрете пропаганды лесбиянок, геев, бисексуалов и 

трансгендеров представляет собой нарушение прав 

на независимость, достоинство и равенство. Россий-

ская Федерация должна выполнить свое обязатель-

ство по защите свободы слова, собраний и средств 

массовой информации. Оратор спрашивает, каким 

образом международное сообщество в нынешних 

репрессивных условиях может поддержать работу 

российских независимых средств массовой инфор-

мации, правозащитников, юристов, деятелей куль-

туры и организаций гражданского общества, не под-

вергая их опасности. 

48. Г-жа Клиффорд (представитель Европейского 

союза в качестве наблюдателя) говорит, что Евро-

пейский союз решительно осуждает систематиче-

ское и все более жестокое подавление гражданского 

общества со стороны российского правительства и 

его репрессии против независимых средств массо-

вой информации, журналистов, оппозиционных по-

литиков и других критически настроенных лиц. Ев-

ропейский союз выражает серьезную озабоченность 

по поводу распространения санкционированной гос-

ударством цензуры, дезинформации и военной 



A/C.3/78/SR.37 
 

 

10/21 23-20731 

 

пропаганды и осуждает массовые произвольные аре-

сты, задержания, преследования, пытки и жестокое 

обращение. Российская Федерация должна отменить 

свои жестокие законы, прекратить политическое 

злоупотребление судебной властью, немедленно 

освободить задержанных по политически мотивиро-

ванным обвинениям, покончить с атмосферой страха 

и безнаказанности и полностью выполнить свои 

международные обязательства в области прав чело-

века. 

49. Г-н Каминек (Чехия) говорит, что его страна 

все еще находится в состоянии шока от сообщений о 

систематических нарушениях прав человека, совер-

шенных в ходе российской агрессии против Укра-

ины, которые сопровождаются значительным ухуд-

шением положения в области прав человека в Рос-

сийской Федерации. Недавние законодательные 

ограничения имеют четкую систематическую 

направленность и используются для того, чтобы за-

ставить молчать правозащитников, гражданских ак-

тивистов, независимых журналистов и всех других 

критически настроенных лиц. Законы об иностран-

ных агентах и нежелательных организациях и адми-

нистративные санкции, произвольно применяемые в 

отношении активистов и оппозиционеров, вызывают 

сожаление. Российская Федерация должна соблю-

дать свои международные обязательства и немед-

ленно прекратить преследование независимых 

средств массовой информации, в том числе тех, ко-

торые объективно освещают войну на Украине. Ора-

тор задается вопросом, какие конкретные меры 

должны быть приняты государствами для поддержки 

независимых журналистов как внутри Российской 

Федерации, так и за ее пределами.  

50. Г-н Дрешер (Германия) говорит, что Россий-

ская Федерация должна положить конец наруше-

ниям прав человека и безнаказанности и отменить 

свои жестокие законы. Меры, принимаемые этой 

страной против собственного народа, являются лишь 

одним из аспектов пренебрежения международным 

правом в области прав человека; российская агрес-

сивная война против Украины также провоцирует 

грубые нарушения прав человека против украин-

ского гражданского населения, что равносильно пре-

ступлениям против человечности и военным пре-

ступлениям, включая насильственную депортацию 

тысяч украинских детей. Крайне важно, чтобы все 

виновные были привлечены к ответственности ин-

дивидуально. Именно поэтому Германия вместе с 

Европейским союзом в деле содействия обеспече-

нию ответственности на Украине поддерживает ве-

дущую роль Международного уголовного суда. Ора-

тор говорит, что, учитывая отказ Российской 

Федерации сотрудничать со Специальным докладчи-

ком, он хотел бы знать, как государства могут 

наилучшим образом поддержать важную работу как 

Специального докладчика, так и российского граж-

данского общества. 

51. Г-н Силвестер (Соединенное Королевство) го-

ворит, что препятствование Российской Федерацией 

возможности Специального докладчика выполнять 

свой мандат, в том числе отказ ей во въезде в страну, 

вызывает озабоченность. Российское правительство 

ограничило реализацию гражданами страны своих 

прав человека путем принятия обширного законода-

тельства с минимальным контролем со стороны об-

щественности и еще больше ограничило свободу 

слова и криминализировало общественную оппози-

цию войне в результате создания практически невоз-

можных условий для работы неконтролируемых гос-

ударством средств массовой информации. Велико-

британия осуждает политически мотивированное 

преследование тех, кто публично выступал против 

войны на Украине, в том числе Владимира Кара-

Мурзы, Алексея Навального, Ильи Яшина и Марии 

Пономаренко. Оратор спрашивает, как международ-

ное сообщество может призвать Российскую Феде-

рацию к ответу за невыполнение ее международных 

обязательств по соблюдению прав человека своих 

граждан. 

52. Г-жа Мудренко (Украина) говорит, что доклад 

наглядно демонстрирует, что российский режим ве-

дет войну не только против Украины и украинцев, но 

и против своих собственных граждан, причем воз-

действию в самой непропорционально большой сте-

пени подвергаются коренные народы. Украина ре-

шительно осуждает широкомасштабные и система-

тические нарушения прав человека и основных сво-

бод в Российской Федерации. Кроме того, она серь-

езно обеспокоена российской пропагандой, которая 

разжигает в широких слоях общества ненависть и 

насилие в отношении украинцев. Четкое определе-

ние действий, касающихся дегуманизации украин-

ского народа, отказа в существовании Украины как 

государства с собственной национальной идентич-

ностью и культурой и депортации украинских детей 

в Российскую Федерацию, дается в Конвенции о пре-

дупреждении преступления геноцида и наказании за 

него. 

53. Особую тревогу вызывает обращение государ-

ства-агрессора с украинскими военнопленными и 

тысячами гражданских лиц, которые были незаконно 

задержаны, лишены свободы и содержатся в нечело-

веческих условиях на территории Российской Феде-

рации. В этой связи оратор призывает Специального 



 
A/C.3/78/SR.37 

 

23-20731 11/21 

 

докладчика в ее будущих докладах уделить этому во-

просу особое внимание. 

54. Г-жа Лорткипанидзе (Грузия) говорит, что 

Российская Федерация уже более десяти лет исполь-

зует свои инструменты угнетения в качестве оккупа-

ционной державы в грузинских регионах Абхазия и 

Цхинвали. Пытки, жестокое обращение, похищения, 

произвольные задержания, нарушения прав на 

жизнь, на собственность и на получение образова-

ния на родном языке, ограничения свободы передви-

жения и проживания, дискриминация по этниче-

скому признаку — вот лишь некоторые из наруше-

ний, с которыми приходится сталкиваться населе-

нию обоих оккупированных регионов. Подобные ме-

тоды используются Российской Федерацией в рам-

ках ее общей стратегии по вытеснению этнических 

грузин из оккупированных регионов, что следует 

квалифицировать как этническую чистку.  

55. Несмотря на многочисленные призывы со сто-

роны международного сообщества и УВКПЧ, а 

также призывы, содержащиеся в резолюциях о со-

трудничестве с Грузией, оккупирующая держава 

продолжает препятствовать посещению оккупиро-

ванных регионов представителями УВКПЧ и других 

международных механизмов мониторинга прав че-

ловека. В 2021 году Европейский суд по правам че-

ловека подтвердил факт оккупации Абхазского и 

Цхинвальского регионов Грузии Российской Феде-

рацией и осуществления ее эффективного контроля 

над ними, а также постановил, что за нарушения 

прав человека на местах Российская Федерация 

несет полную ответственность. 

56. Г-н Ким Нам Хёк (Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика) говорит, что делегация его 

страны вновь подтверждает свое неприятие манда-

тов по конкретным странам, поскольку они осно-

ваны на политизации, избирательности и двойных 

стандартах. Вопросы прав человека должны ре-

шаться в соответствии с принципами беспристраст-

ности, объективности, неизбирательности и неполи-

тизированности, а также с учетом потребностей и 

интересов соответствующих государств. Кроме того, 

делегация его страны выступает против оказания по-

литического давления и использования прав чело-

века в качестве оружия для вмешательства во внут-

ренние дела и свержения законного правительства 

суверенного государства. 

57. Факт создания еще одного мандата по конкрет-

ной стране в виде Специального докладчика по во-

просу о положении в области прав человека в Рос-

сийской Федерации вызывает сожаление. Вопросы 

прав человека не должны использоваться в качестве 

политического инструмента для нарушения сувере-

нитета и вмешательства во внутренние дела других 

суверенных государств. Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика поддерживает усилия рос-

сийского народа, направленные на строительство 

мощного государства, защиту своего суверенитета, 

достоинства, безопасности и мира и срыв неприми-

римой гегемонистской политики враждебных сил по 

изоляции и подавлению Российской Федерации.  

58. Г-жа Пичардо Урбина (Никарагуа) говорит, 

что делегация ее страны отвергает доклад, представ-

ленный Специальным докладчиком, мандат которого 

продвигался западными странами с единственной 

целью –– попытаться дестабилизировать ситуацию в 

Российской Федерации. Никарагуа настоятельно 

призывает все государства уважать суверенитет, са-

моопределение и территориальную целостность 

Российской Федерации и воздерживаться от вмеша-

тельства во внутренние дела этой страны. Мандат и 

деятельность Специального докладчика противоре-

чат положениям пункта 4 резолюции 60/251 Гене-

ральной Ассамблеи, согласно которому в своей ра-

боте Совет по правам человека должен руководство-

ваться принципами универсальности, беспристраст-

ности, объективности и неизбирательности, кон-

структивного международного диалога и сотрудни-

чества. Никарагуа не приемлет никаких резолюций, 

докладов или обновлений по Российской Федера-

ции, основанных на искаженной, злонамеренной ин-

формации, полученной из небольшого числа пред-

взятых источников, и выступает против необосно-

ванных обвинений, выдвигаемых против этой 

страны в политических целях. Вместо этого ее 

страна высоко оценивает усилия Российской Феде-

рации, направленные на обеспечение мира, стабиль-

ности, поощрение и защиту прав человека своего 

народа. 

59. Г-н Гунаратна (Шри-Ланка) говорит, что меж-

дународная солидарность и действия являются до-

полнением к национальным мерам государства и мо-

гут быть реализованы только с согласия соответству-

ющего правительства, при его поддержке и участии. 

Если мандатарии специальных процедур нацелены 

только на то, чтобы заклеймить и опозорить, не по-

лучают согласия соответствующей страны и укоре-

няются в политическом соперничестве, то они вряд 

ли смогут добиться какого-либо значимого резуль-

тата. Шри-Ланка принципиально не поддерживает 

резолюции по конкретным странам по той простой 

причине, что они практически ничего не дают для 

поощрения и защиты прав человека и используются 

выборочно в угоду политическим целям стран-авто-

ров резолюций. Согласно резолюции 60/251 

https://undocs.org/ru/A/RES/60/251
https://undocs.org/ru/A/RES/60/251


A/C.3/78/SR.37 
 

 

12/21 23-20731 

 

Генеральной Ассамблеи, поощрение и защита прав 

человека должны быть основаны на принципах со-

трудничества и подлинного диалога и направлены на 

повышение возможностей государств-членов выпол-

нять принятые ими обязательства в области прав че-

ловека в интересах всех людей, В этой связи Комитет 

должен проводить свою работу объективным, транс-

парентным, неизбирательным, конструктивным, 

неконфронтационным и неполитизированным обра-

зом. 

60. Г-н Димитров (Болгария) говорит, что его 

страна глубоко обеспокоена сообщениями о возмож-

ной причастности российского правительства к не-

законной депортации и передаче украинских детей в 

Российскую Федерацию, о чем свидетельствуют вы-

данные Международным уголовным судом ордера на 

арест президента и Уполномоченного по правам ре-

бенка России, а также о возможном распространении 

среди школьников военной пропаганды и разжига-

нии среди них ненависти. Особую озабоченность 

вызывает также резко ухудшившийся уровень сво-

боды средств массовой информации в стране. Болга-

рия осуждает убийство известных критически 

настроенных журналистов, в том числе Анны Полит-

ковской и Натальи Эстемировой, чьи убийства в 

2006 и 2009 годах так и остались нераскрытыми.  

61. Г-н Ганеи (Исламская Республика Иран) гово-

рит, что делегация его страны подтверждает свою 

принципиальную позицию неприятия резолюций и 

мандатов по конкретным странам, контрпродуктив-

ность которых была доказана практикой. Комитет 

без согласия соответствующей страны не должен по-

литизированным и избирательным образом исполь-

зовать такие механизмы в целях привлечения внима-

ния к ситуациям с правами человека в конкретных 

странах. В принципе, положение в области прав че-

ловека в каждой стране должно рассматриваться на 

равной основе и при полном уважении принципов 

национального суверенитета и невмешательства во 

внутренние дела государств. Единственным меха-

низмом, с помощью которого Совет по правам чело-

века должен недискриминационным образом рас-

сматривать положение дел в области прав человека в 

государствах-членах, является универсальный пери-

одический обзор. 

62. Текущая дискуссия не отвечает критериям кон-

структивности и неконфронтационности. При рас-

смотрении вопросов прав человека такой подход 

нарушает принципы универсальности, неизбира-

тельности и объективности. Комитет должен вести 

справедливый и сбалансированный диалог, способ-

ствующий сотрудничеству. 

63. Г-жа Мозговая (Беларусь) говорит, что делега-

ция ее страны придерживается принципиальной по-

зиции неприятия страновых подходов в сфере прав 

человека, включая деятельность Специального до-

кладчика по вопросу о положении в области прав че-

ловека в Российской Федерации. Такие подходы 

нарушают принципы универсальности, беспри-

страстности, объективности и неизбирательности. 

Кроме того, мандаты таких специальных докладчи-

ков предполагают сосредоточение внимания только 

на негативных аспектах ситуации внутри отдельных 

государств, что формирует искаженное представле-

ние о ситуации и динамике правозащитных процес-

сов в государствах, не позволяя оценить реальный 

прогресс. Основным межгосударственным механиз-

мом для рассмотрения вопросов прав человека во 

всех странах без исключения является универсаль-

ный периодический обзор, который позволяет бес-

пристрастно, объективно и неизбирательно проана-

лизировать достигнутый прогресс в обеспечении 

прав человека и найти конструктивные пути улучше-

ния ситуации. 

64. Г-н Мартине (Франция) говорит, что его 

страну вдохновляет мужество, проявляемое женщи-

нами в Российской Федерации, и их решимость от-

стаивать мир, несмотря на сексуальное насилие, за-

пугивание и унижение, которым они подвергаются. 

В этой связи Франция решительно осуждает заочное 

решение суда, вынесенное в октябре 2023 года в от-

ношении российской журналистки Марины Овсян-

никовой, согласно которому она была приговорена к 

восьми с половиной годам лишения свободы. Муже-

ство таких женщин и мужчин, как Владимир Кара-

Мурза, Александра Скочиленко, Мария Понома-

ренко, Марина Овсянникова и многих других, запла-

тивших своей свободой и даже жизнью за свое 

стремление сделать Российскую Федерацию более 

справедливой и открытой страной, достойно восхи-

щения. Их неоднократные тюремные заключения де-

монстрируют инструментализацию российской су-

дебной системы против тех, кто высказывает кри-

тику в адрес находящихся у власти. Российские вла-

сти должны уважать международное право в области 

прав человека и свободу информации, освободить 

всех политических заключенных и прекратить все 

судебные разбирательства против них. Оратор зада-

ется вопросом, как Специальный докладчик оцени-

вает сотрудничество Российской Федерации с дого-

ворными комитетами и другими специальными про-

цедурами, и что она ожидает от универсального пе-

риодического обзора, в котором эта страна будет 

участвовать 13 ноября 2023 года.  



 
A/C.3/78/SR.37 

 

23-20731 13/21 

 

65. Г-н Ян Сяокунь (Китай) говорит, что делегация 

его страны последовательно призывает международ-

ное сообщество придерживаться принципов объек-

тивности, беспристрастности, неизбирательности, 

неполитизированности, уважения суверенитета, вза-

имного уважения и равенства при решении вопросов 

прав человека; вести конструктивный диалог для 

разрешения разногласий; укреплять обмены и со-

трудничество; и совместно продвигать права чело-

века. 

66. К сожалению, отдельные страны, проталкивая 

в Совете по правам человека и Третьем комитете без 

согласия соответствующих стран вопросы, касаю-

щиеся положения в области прав человека в конкрет-

ных странах, политизируют и используют права че-

ловека в своих политических интересах, тем самым 

вмешиваясь под предлогом защиты прав человека во 

внутренние дела государств, заставляя государства-

члены принимать ту или иную сторону, подрывая 

единство и сотрудничество и нанося ущерб автори-

тету правозащитной деятельности Организации 

Объединенных Наций. Делегация его страны всегда 

выступала против создания страновых механизмов 

без согласия соответствующей страны, и Российская 

Федерация не является исключением. Международ-

ное сообщество должно уважать суверенитет Рос-

сийской Федерации и путь развития прав человека, 

выбранный российским народом, и играть конструк-

тивную роль в экономическом и социальном разви-

тии этой страны и в реализации российским народом 

своих прав человека. 

67. Г-жа Бубанья (Черногория) говорит, что поли-

тизация и коррупция судебной системы усугубляют 

проблемы в области прав человека в Российской Фе-

дерации, подрывая верховенство закона и защиту 

прав человека вместо того, чтобы их отстаивать. Рос-

сийская Федерация должна отменить свои репрес-

сивные законы, прекратить политическое манипули-

рование судебной системой и безоговорочно освобо-

дить всех лиц, находящихся в заключении по поли-

тически ангажированным обвинениям. Оратор гово-

рит, что Черногория, выражая обеспокоенность по 

поводу усилий Российской Федерации, направлен-

ных на воспрепятствование выполнению мандата 

Специального докладчика, призывает эту страну к 

конструктивному взаимодействию и всестороннему 

сотрудничеству со всеми соответствующими специ-

альными процедурами, имеющими отношение к по-

ложению в области прав человека в этой стране. 

68. Г-жа Гебрекидан (Эритрея) говорит, что вы-

движение обвинений в нарушении прав человека 

против отдельных стран в целях продвижения поли-

тической повестки дня является тревожной 

практикой, которая проникла в дискуссию по правам 

человека, подрывая тем самым принципы, которые 

государства-члены при создании Совета по правам 

человека обязались соблюдать. Огорчает, что Третий 

комитет все еще предпочитает не обращать на это 

внимания. Делегация ее страны отвергает эту стра-

новую резолюцию по Российской Федерации и по-

прежнему глубоко обеспокоена принятием и широ-

ким распространением избирательных мандатов, ко-

торые неизменно доминируют в дискуссиях и ме-

шают проведению содержательного разговора о пра-

вах человека. На фоне происходящих ужасов и раз-

рушений человечество задается вопросом, будут ли 

и дальше царить политизация, двойные стандарты и 

лицемерие, будут ли замалчиваться вопиющие нару-

шения прав человека и реальные военные преступ-

ления, останется ли Совет инструментом для про-

движения политических программ. Эритрея будет и 

впредь призывать Совет выполнить свои моральные 

и юридические обязательства, с тем чтобы реализо-

вать свою первоначальную цель и восстановить свой 

авторитет и целостность. 

69. Г-жа Ким (Австралия) говорит, что ее страна 

последовательно выражала глубокую озабоченность 

по поводу подавления российским правительством 

оппозиционных настроений, гражданского обще-

ства, правозащитников и независимых журналистов, 

причем те, кто ставит под сомнение незаконную 

войну России на Украине, сталкиваются с серьез-

ными репрессиями. Особую тревогу у Австралии 

вызывает решение еще больше ужесточить законо-

дательство в отношении лесбиянок, геев, бисексуа-

лов, трансгендеров и интерсексуалов путем введе-

ния новых запретов для взрослых трансгендеров, 

включая запрет на медицинское обслуживание по 

взаимному согласию для подтверждения гендерной 

идентичности. Такой закон должен быть отменен.  

70. На Северном Кавказе, в том числе в Чечне, без-

наказанно продолжается преследование лесбиянок, 

геев, бисексуалов, трансгендеров и интерсексуалов. 

Австралия призывает к проведению независимого и 

заслуживающего доверия расследования предпола-

гаемых нарушений прав человека в этом регионе, 

включая недавние нападения на правозащитников и 

независимых журналистов. Российская Федерация 

должна уважать права человека и основные свободы 

всех людей, независимо от их сексуальной ориента-

ции, гендерной идентичности и самовыражения или 

половых признаков. Оратор интересуется, как меж-

дународное сообщество может поддержать правоза-

щитников, занимающихся вопросами защиты лесби-

янок, геев, бисексуалов, трансгендеров и интерсек-

суалов в Российской Федерации.  



A/C.3/78/SR.37 
 

 

14/21 23-20731 

 

71. Г-н Ат-Тарша (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что, согласно пункту 21 доклада Спе-

циального докладчика, Российская Федерация 

внесла поправки в Закон об иностранных агентах, 

введя еще более расплывчатый термин «иностран-

ное влияние», который потенциально может вклю-

чать любое взаимодействие с иностранными гражда-

нами или организациями, включая Организацию 

Объединенных Наций, поездки за границу или про-

сто просмотр или прослушивание материалов в Ин-

тернете, по радио или телевидению. В качестве ис-

точника этой информации указан официальный сайт 

Государственной Думы Российской Федерации. Од-

нако на этом сайте такой ссылки нет; вместо этого 

речь идет о лицах, получающих поддержку от ино-

странного источника или государства. Любое иска-

жение или неверное толкование информации ставит 

под угрозу всякую объективность, на которую пре-

тендует Специальный докладчик. Соответственно, 

делегация его страны не готова поддержать предвзя-

тый доклад, независимо от того, кто его автор или 

какова его цель. 

72. Г-н Ламце (Албания) говорит, что сообщения 

о произвольных арестах, задержаниях и жестоком 

обращении с журналистами, участниками антивоен-

ных акций протеста, правозащитниками и крити-

ками государственных органов и политики в Россий-

ской Федерации вызывают тревогу. Свобода слова и 

самовыражения постоянно подвергается нападкам, 

при этом гражданское пространство резко сократи-

лось. Российская Федерация должна уважать и пре-

кратить нарушать права человека и выполнять свои 

международные обязательства. 

73. Г-жа Кацарова (Специальный докладчик по 

вопросу о положении в области прав человека в Рос-

сийской Федерации) говорит, что именно потому, что 

права человека не являются внутренним делом каж-

дой страны, на протяжении почти 80 лет с момента 

создания Организации Объединенных Наций Третий 

комитет проводит свои заседания. Мандаты, подоб-

ные мандату оратора, существуют для того, чтобы 

оказывать экспертную поддержку правительствам, в 

первую очередь, в защите прав человека своих граж-

дан и соблюдении международных конвенций и пра-

вил Организации Объединенных Наций.  

74. Для оказания помощи и поддержки деятельно-

сти российского гражданского общества и независи-

мых средств массовой информации государствам-

членам, которые в настоящее время принимают чле-

нов гражданского общества в изгнании, следует раз-

работать инновационную политику, направленную 

на обеспечение их права на свободное передвижение 

и предоставление им возможности открывать и 

регистрировать собственные правозащитные орга-

низации и средства массовой информации в их 

стране пребывания. 

75. Мобилизация в Российской Федерации была 

особенно драконовской для мужчин, принадлежа-

щих к этническим меньшинствам в отдаленных ре-

гионах, а также к малочисленным и исчезающим ко-

ренным народам и нациям. Кроме того, люди, отка-

завшиеся участвовать в войне против Украины, зача-

стую подвергались пыткам, жестокому обращению и 

принудительным мерам с целью заставить их всту-

пить в ряды вооруженных сил. К сожалению, рос-

сийские военные должностные лица в условиях мо-

билизации не признают отказ от военной службы по 

убеждениям и право на гражданскую военную 

службу. Хотя существует закон, предусматривающий 

гражданскую альтернативу военной службе, он рас-

пространяется только на 18-летних призывников, ко-

торые призываются в армию в обязательном по-

рядке. В результате, по некоторым оценкам, во избе-

жание привлечения к судебной ответственности за 

дезертирство и отказ от военной службы по убежде-

ниям, что карается длительными сроками лишения 

свободы, Российскую Федерацию покинули более 

1 миллиона человек. Все государства-члены, кото-

рые получают от мужчин, бежавших от мобилиза-

ции, заявления о предоставлении временной за-

щиты, должны предоставлять им такую защиту и 

уделять им особое внимание. 

76. В ходе чеченских войн в отношении граждан-

ского населения совершались массовые нарушения 

прав человека, включая изнасилования и другие 

виды сексуального насилия, а также пытки в заклю-

чении, за которые практически никто не был привле-

чен к ответственности. После этих войн такая безна-

казанность распространилась и на другие регионы 

Российской Федерации, что привело, например, к ро-

сту насилия в семье. Аналогичным образом, военно-

служащие, получившие возможность безнаказанно 

совершать преступления на Украине, возвращаются 

в гражданскую жизнь в Российской Федерации и 

подвергают насилию, а иногда и убивают своих со-

жительниц. Более того, суды применяют новые по-

ложения, освобождающие таких людей от серьез-

ного наказания за совершенные ими преступления.  

77. Оратор говорит, что в своем следующем до-

кладе она представит обзор ситуации в Российской 

Федерации и продолжит мониторинг вопросов, из-

ложенных в текущем докладе. Она также говорит, 

что для следующего года надеется подготовить тема-

тические доклады. Она соглашается с тем, что спе-

циальным докладчикам лучше взаимодействовать 

непосредственно с правительством 



 
A/C.3/78/SR.37 

 

23-20731 15/21 

 

соответствующего государства, и не теряет надежды 

на то, что российское правительство разрешит ей 

въезд в страну. Она говорит, что также согласна с 

тем, что важно продолжать обращать внимание на 

то, что не следует смешивать российское правитель-

ство и российский народ. Государства должны не 

изолировать, а взаимодействовать с российским 

народом, который, в свою очередь, будет поддержи-

вать смелые голоса правозащитников. Государства 

также должны продолжать контактировать с россий-

ским правительством в надежде на то, что оратор бу-

дет приглашена в Российскую Федерацию для кон-

структивного диалога о том, как это правительство 

может более эффективно защищать права собствен-

ного народа. 

78. Г-н Мёсе (Председатель Независимой между-

народной комиссии по расследованию событий на 

Украине), представляя доклад Независимой между-

народной комиссии по расследованию событий на 

Украине (A/78/540), говорит, что Российская Феде-

рация продолжала совершать большое количество 

военных преступлений на Украине, включая пытки, 

умышленные убийства, изнасилования и другие 

виды сексуального насилия, а также депортацию де-

тей. Российские вооруженные силы в нарушение 

норм международного гуманитарного права также 

осуществляли неизбирательные нападения с приме-

нением взрывчатых веществ. Комиссии было пору-

чено расследовать все заявления о нарушениях и 

преступлениях. При всей многогранности событий 

описанные в докладе случаи иллюстрируют основ-

ные модели нарушений и преступлений. Серьезной 

проблемой при расследовании некоторых ситуаций 

было отсутствие доступа к территориям, занятым 

российскими властями, при этом письменные за-

просы и другие попытки связаться с Российской Фе-

дерацией оставались без ответа.  

79. Комиссия глубоко обеспокоена географиче-

ским распространением, частотой и тяжестью неко-

торых видов преступлений и нарушений со стороны 

российских властей, которые имели как непосред-

ственные, так и долгосрочные последствия для насе-

ления, становясь причиной гибели людей, увечий, 

психосоциальных травм, огромных страданий и ли-

шений. Комиссия продолжала изучать нападения с 

применением взрывчатых веществ, в результате ко-

торых пострадало большое число гражданских лиц 

и широкий спектр гражданских объектов. Во время 

своей последней поездки на Украину Комиссия 

встретилась с людьми, пережившими ракетный об-

стрел российскими вооруженными силами жилого 

дома в городе Умань Черкасской области 28  апреля 

2023 года. В результате этого удара 24 мирных 

жителя, в основном женщины и дети, погибли и мно-

гие получили ранения. Это еще один пример мас-

штабного разрушения населенных пунктов, о кото-

ром Комиссия рассказывала ранее. 

80. В течение первого и второго мандатных перио-

дов Комиссия опросила большое количество людей, 

подвергшихся пыткам со стороны российских вла-

стей в местах лишения свободы в семи областях 

Украины и в Российской Федерации. Собранные до-

казательства в целом позволили Комиссии сделать 

вывод о том, что применение пыток российскими 

властями было широко распространенным и систе-

матическим. Комиссия также расследовала случаи 

изнасилований и сексуального насилия, совершен-

ных российскими военнослужащими после проник-

новения в дома в деревнях, где они были раскварти-

рованы. Некоторые из жертв подвергались и другим 

видам унижения. Кроме того, в отношении жертв и 

членов их семей преступники совершали и другие 

военные преступления, такие как умышленные 

убийства и пытки. 

81. Вооруженный конфликт на Украине нанес раз-

рушительный ущерб гражданскому населению, вы-

нудив миллионы людей покинуть страну и приведя к 

тысячам жертв. Нарушения и преступления еще 

больше усугубили положение особенно уязвимых 

лиц. Комиссия по-прежнему обеспокоена депорта-

цией детей в Российскую Федерацию и недавно при-

шла к выводу, что депортация 31 ребенка в резуль-

тате инцидента, произошедшего в мае 2022 года, яв-

ляется военным преступлением. Комиссия рекомен-

дует в кратчайшие сроки вернуть всех детей, выве-

зенных из Украины в Российскую Федерацию. Пер-

востепенное значение имеет тщательное расследова-

ние всех нарушений и преступлений и обеспечение 

ответственности за них, причем крайне важным яв-

ляется как судебное и внесудебное обеспечение от-

ветственности, так и меры, направленные на удовле-

творение потребностей жертв. 

82. Г-жа Мудренко (Украина) говорит, что Комис-

сия продолжала обнаруживать шокирующие свиде-

тельства широкомасштабных и систематических 

нарушений Российской Федерацией норм междуна-

родного гуманитарного права и прав человека, кото-

рые могут быть приравнены к военным преступле-

ниям и преступлениям против человечности. Еже-

дневные неизбирательные удары с применением ра-

кет и беспилотных летательных аппаратов по укра-

инским городам и поселкам приводят к гибели не-

винных людей и масштабным разрушениям. Напри-

мер, 5 октября 2023 года в результате нападения на 

кафе в селе Гроза Харьковской области на востоке 

Украины погибли 59 человек –– 22 женщины, 

https://undocs.org/ru/A/78/540


A/C.3/78/SR.37 
 

 

16/21 23-20731 

 

36 мужчин и восьмилетний мальчик, собравшиеся на 

церемонию перезахоронения местного военнослу-

жащего. Погиб каждый седьмой житель этого села, 

причем ни один из них не был действующим воен-

нослужащим украинских вооруженных сил. Однако 

на заседании Совета Безопасности 9 октября 

2023 года Постоянный представитель Российской 

Федерации при Организации Объединенных Наций 

заявил, что в Грозе проходили похороны «высокопо-

ставленного украинского националиста» и что на 

них присутствовали «пособники неонацистов». Это 

лишь один из многих случаев, когда Российская Фе-

дерация манипулирует памятью о победе над нациз-

мом и усилиями по борьбе с неонацизмом для оправ-

дания своей территориальной агрессии против Укра-

ины и чудовищных преступлений против украинцев. 

Этому преступлению Комиссия должна уделить осо-

бое внимание. 

83. В Конвенции о предупреждении преступления 

геноцида и наказании за него дано четкое определе-

ние российской пропаганде, дегуманизирующей и 

пропагандирующей ненависть и насилие в отноше-

нии украинцев и отрицающей существование Укра-

ины как суверенного государства с собственной 

национальной идентичностью и культурой, а также 

депортации украинских детей в Российскую Федера-

цию. По мнению Комиссии, российские захватчики 

хладнокровно совершали самые чудовищные воен-

ные преступления, включая преднамеренные убий-

ства, варварские пытки, бесчеловечное обращение с 

задержанными в российском плену, умышленные 

убийства военнопленных и мирных жителей. Один 

из таких случаев произошел более года назад в Оле-

невке, когда было расстреляно более 50 военноплен-

ных. В настоящее время Российская Федерация не-

законно удерживает в плену более 25  000 украин-

ских граждан, при этом российские оккупанты по-

стоянно задерживают гражданских лиц на временно 

оккупированных территориях. 

84. В докладе раскрываются ужасающие случаи 

изнасилований и других форм сексуального и ген-

дерного насилия со стороны российских военнослу-

жащих, произошедшие в небольших селах Херсон-

ской области в период с марта по июль 2022  года. 

Многие из жертв находились в уязвимом положении, 

в том числе 16-летняя беременная девушка, три по-

жилые женщины, а также те, кто жили одни, с ма-

ленькими детьми или с членом семьи, имеющим ин-

валидность. В одном из случаев после того, как по-

страдавшая и ее муж сообщили об изнасиловании, 

они были застрелены российскими военнослужа-

щими. 

85. Кроме того, Российская Федерация разрушила 

Каховскую плотину, вызвав тем самым крупнейшую 

промышленную и экологическую катастрофу в Ев-

ропе, последствия которой для права на чистую, здо-

ровую и устойчивую окружающую среду будут ощу-

щаться еще долгие годы и далеко за пределами Укра-

ины. 

86. Восстановление справедливости и обеспечение 

ответственности и освобождения всех украинцев, 

незаконно и насильственно захваченных Российской 

Федерацией, являются ключевыми пунктами фор-

мулы мира президента ее страны, которая направ-

лена на достижение справедливого и прочного мира 

в Украине. Ее страна твердо намерена добиваться 

привлечения Российской Федерации к ответственно-

сти за совершенные ею преступления и призывает 

всех своих партнеров активизировать усилия по при-

влечению к ответственности всех виновных и их ко-

мандиров. Важнейшая роль в этих усилиях отво-

дится деятельности Комиссии по расследованию, 

документированию и установлению фактов и обсто-

ятельств нарушений и ущемлений прав человека и 

норм международного гуманитарного права, совер-

шенных Российской Федерацией в ходе продолжаю-

щегося вторжения на территорию Украины.  

87. Г-н Рэй (Канада) говорит, что нет никаких со-

мнений в том, что на Украине были совершены чу-

довищные преступления, последствия которых чрез-

вычайно серьезны. Безнаказанность здесь недопу-

стима. В связи с этим он спрашивает, каким образом 

международное сообщество может призвать Россий-

скую Федерацию к ответу за совершенные ею пре-

ступления. Кроме того, он задается вопросом, есть 

ли основания полагать, что российские власти пред-

приняли активные шаги для того, чтобы все винов-

ные понесли ответственность за свои действия. 

88. Г-жа Миллард (Соединенные Штаты Аме-

рики) говорит, что принудительная депортация укра-

инских гражданских лиц, включая детей, в Россий-

скую Федерацию не является ни случайной, ни спон-

танной, а скорее представляет собой часть широко-

масштабных и систематических нападений россий-

ского правительства на Украину, направленных не 

только на аннексию украинской суверенной террито-

рии, но и на уничтожение украинской национальной 

идентичности. Соединенные Штаты осуждают рос-

сийское вторжение и жестокое обращение с украин-

скими гражданами со стороны российских долж-

ностных лиц, оккупационных властей и солдат и тре-

буют их привлечения к ответственности.  

89. Ее страна глубоко обеспокоена огромными мас-

штабами и тяжестью экологического ущерба, 



 
A/C.3/78/SR.37 

 

23-20731 17/21 

 

нанесенного в результате осознанно развязанной 

Россией войны, и будет продолжать поддерживать 

Украину в наращивании ее потенциала по расследо-

ванию и судебному преследованию возможных воен-

ных преступлений, связанных с окружающей сре-

дой. Она спрашивает, каким образом международное 

сообщество может содействовать обеспечению от-

ветственности за подобные преступления.  

90. Г-жа Скочек (Польша) говорит, что ее страна 

серьезно обеспокоена документально подтвержден-

ными фактами военных преступлений, включая 

умышленные убийства, пытки, изнасилования и дру-

гие виды сексуального насилия, незаконное переме-

щение и депортацию детей, а также грубыми нару-

шениями международных норм в области прав чело-

века и гуманитарного права, совершенными Россий-

ской Федерацией. Такие преступления не должны 

остаться безнаказанными; жертвы заслуживают пра-

восудия, а виновные должны быть привлечены к от-

ветственности. Польша полностью поддерживает 

все международные органы, созданные для обеспе-

чения привлечения к ответственности всех винов-

ных, включая лиц, занимающих командные должно-

сти, в связи с чем сбор, сохранение и анализ доказа-

тельств по-прежнему имеют большое значение. Рос-

сийская Федерация должна вывести свои войска со 

всей территории Украины, уважать суверенитет и 

независимость этой страны и прекратить нарушать 

международное гуманитарное право и право в обла-

сти прав человека. 

91. Г-н Оно (Япония) говорит, что дети не должны 

страдать, а тем более использоваться в качестве ору-

дия войны. Поэтому вызывает глубокое сожаление 

тот факт, что многие дети в Украине были незаконно 

перемещены из своих домов и подверглись длитель-

ной разлуке со своими семьями. Кроме того, глубо-

кую озабоченность вызывают нарушения прав чело-

века и гуманитарного права, а также связанные с 

ними преступления. Япония не потерпит безнаказан-

ности лиц, ответственных за подобные нарушения, и 

поэтому призывает выявить и привлечь к ответ-

ственности виновных. В целях обеспечения безопас-

ности детей Российская Федерация должна немед-

ленно прекратить свою агрессивную войну, немед-

ленно и безоговорочно вывести свои войска за пре-

делы международно признанных границ Украины, 

прекратить так называемую эвакуацию детей и воз-

держаться от совершения дальнейших злодеяний.  

92. Место Председателя занимает г-н Грюнвальд 

(Словакия), заместитель Председателя.  

93. Г-жа Клиффорд (представитель Европейского 

союза в качестве наблюдателя) говорит, что 

Европейский союз подтверждает свое решительное 

осуждение агрессивной войны России и свою непо-

колебимую поддержку независимости, суверенитета 

и территориальной целостности Украины. Кроме 

того, он по-прежнему твердо намерен добиваться 

того, чтобы Российская Федерация была привлечена 

к ответственности. Масштабы и серьезность нару-

шений, совершенных на Украине российскими во-

оруженными силами, вызывают серьезную озабо-

ченность. Европейский союз осуждает насильствен-

ную передачу и депортацию украинских детей рос-

сийскими властями, поддерживает продолжение Ко-

миссией расследования этих противоправных дей-

ствий и призывает Российскую Федерацию немед-

ленно обеспечить безопасное возвращение таких де-

тей. Оратор спрашивает, как Комиссия сотрудничает 

с другими национальными и международными меха-

низмами подотчетности для обеспечения макси-

мальной эффективности своих усилий.  

94. Г-жа Лассёр (Королевство Нидерландов) гово-

рит, что важнейшим условием для обеспечения от-

ветственности за нарушения международных норм в 

области прав человека и гуманитарного права, о ко-

торых говорится в докладе Комиссии, по-прежнему 

является сбор, сохранение и анализ доказательств. 

Очевидно, что зверства, совершаемые Российской 

Федерацией, не обошли стороной даже детей: ты-

сячи из них были насильственно перемещены на вре-

менно оккупированные российскими войсками тер-

ритории или депортированы в Российскую Федера-

цию и Беларусь. Такая практика представляет собой 

преступление по международному праву и подвер-

гает детей многочисленным нарушениям прав чело-

века и жестокому обращению. Она спрашивает, ка-

ким образом международное сообщество может ока-

зать дальнейшее содействие украинским властям в 

выявлении и розыске детей, которые были насиль-

ственно перемещены и депортированы, и как эти 

дети могут воссоединиться со своими семьями.  

95. Г-н Каминек (Чехия) говорит, что, хотя напа-

дения на медицинские учреждения, жилые дома, ре-

стораны и магазины, а также такие преступления, 

как пытки, изнасилования и сексуальное насилие, 

совершаемые российскими властями, хорошо задо-

кументированы, очевидно, что Российская Федера-

ция не предпринимает никаких попыток сотрудни-

чать с международными органами мониторинга и 

расследования, включая Независимую международ-

ную комиссию по расследованию событий на Укра-

ине, и ничего не делает для предотвращения подоб-

ных преступлений. Напротив, создается впечатле-

ние, что такие действия носят систематический 



A/C.3/78/SR.37 
 

 

18/21 23-20731 

 

характер, а не являются следствием индивидуальных 

проступков. 

96. Чехия по-прежнему очень обеспокоена эколо-

гическими и гуманитарными последствиями про-

рыва Каховской плотины. В связи с этим он спраши-

вает, какие дальнейшие шаги будут предприняты Ко-

миссией для документирования этих последствий на 

экономику и экологию региона. 

97. Г-н Зегессеман  (Швейцария) говорит, что де-

легации его страны было бы интересно узнать, какие 

действия предпринимает Комиссия с целью до-

биться ясности и прозрачности в отношении мас-

штабов, обстоятельств и категорий незаконно выве-

зенных украинских детей. Будучи серьезно обеспо-

коена сообщениями о том, что российские воору-

женные силы и их пособники совершают военные 

преступления на Украине, а также свидетельствами 

широкого и систематического применения пыток 

российскими вооруженными силами в районах Укра-

ины, находящихся под их контролем, Швейцария 

вновь подтверждает абсолютный и универсальный 

запрет на пытки и жестокое обращение. Всем жерт-

вам изнасилования и сексуального насилия, сообще-

ния о которых вызывают глубокую тревогу, должна 

быть оказана адекватная психологическая и физиче-

ская поддержка. Кроме того, все стороны должны со-

блюдать свои обязательства в соответствии с между-

народным гуманитарным правом и нормами в обла-

сти прав человека.  

98. Г-жа Розенберг (Израиль) говорит, что ее 

страна осуждает нападение России на Украину, кото-

рое представляет собой серьезное нарушение меж-

дународного порядка. Глубокую тревогу вызывают 

факты умышленных убийств, пыток, изнасилований 

и других форм сексуального насилия. Российская 

Федерация должна прислушаться к призыву между-

народного сообщества прекратить свое нападение и 

уважать территориальную целостность и суверени-

тет Украины. 

99. Г-н Мейдерт (Лихтенштейн) говорит, что его 

страна по-прежнему глубоко обеспокоена серьезно-

стью ситуации на Украине. Он спрашивает, ведется 

ли сбор доказательств в отношении этого преступле-

ния агрессии, и если да, то планирует ли Комиссия 

сотрудничать с механизмами привлечения к ответ-

ственности, включая Международный центр для су-

дебного преследования за преступление агрессии 

против Украины, и обмениваться с ними соответ-

ствующими доказательствами. 

100. Г-жа Ким (Австралия) говорит, что делегация 

ее страны приветствует проводимые Комиссией рас-

следования, в том числе по вопросу о том, 

приравниваются ли пытки и нападения на объекты 

энергетической инфраструктуры, совершенные рос-

сийскими вооруженными силами, к преступлениям 

против человечности. Австралия выражает сожале-

ние по поводу насильственной передачи и депорта-

ции тысяч украинских детей Российской Федера-

цией и призывает к их безопасному возвращению. 

Кроме того, ее страна отдает должное мужеству тех, 

кто сообщил о жестоких актах, свидетелями которых 

они стали, что послужит основой для привлечения к 

ответственности и правосудия в отношении Укра-

ины, а также жертв и пострадавших от таких пре-

ступлений. Австралия также выражает признатель-

ность организациям гражданского общества, оказы-

вающим поддержку жертвам и лицам, пережившим 

военные преступления, и признает, что, помимо фи-

зического восстановления, жизненно необходимой 

может быть поддержка в области охраны психиче-

ского здоровья и психосоциальная поддержка. Орга-

низация Объединенных Наций обязана обратить 

внимание на вопиющее поведение Российской Феде-

рации; поэтому постоянные члены Совета Безопас-

ности должны продолжать оказывать давление на 

эту страну в целях прекращения войны. Она спраши-

вает, что еще может сделать международное сообще-

ство для прекращения этой войны и обеспечения 

привлечения к ответственности лиц, виновных в во-

енных преступлениях. 

101. Г-н Дрешер (Германия) говорит, что неспрово-

цированная, неоправданная и незаконная агрессив-

ная война Российской Федерации против Украины 

является вопиющим нарушением международного 

права, которое продолжает приносить смерть и стра-

дания народу Украины. Поэтому крайне важно тща-

тельно документировать преступления, совершен-

ные Российской Федерацией на Украине, чтобы при-

влечь к индивидуальной ответственности всех ви-

новных. Кроме того, российское правительство 

должно незамедлительно содействовать возвраще-

нию украинских детей в Украину. Поддержка Герма-

нией Комиссии, миссии по мониторингу прав чело-

века в Украине и работы УВКПЧ в Украине в целом 

являются частью ее четкого послания о том, что она 

будет стоять на стороне Украины столько, сколько 

потребуется. Оратор интересуется, в какой под-

держке государств-членов Председатель Комиссии и 

его коллеги нуждаются в первую очередь. 

102. Г-жа Лорткипанидзе (Грузия) говорит, что ее 

страна по-прежнему глубоко обеспокоена грубыми 

нарушениями международного права, совершен-

ными Российской Федерацией на Украине, и под-

тверждает свое решительное осуждение неизбира-

тельных нападений на многочисленные регионы 



 
A/C.3/78/SR.37 

 

23-20731 19/21 

 

Украины, в частности недавних нападений на села в 

Харьковской области, в результате которых были ра-

нены и убиты десятки ни в чем не повинных граж-

данских лиц, включая детей. Подобные преступле-

ния и вопиющие нарушения международного права 

неприемлемы, и виновные должны быть привлечены 

к ответственности. В заключение она говорит, что 

подтверждает непоколебимую приверженность ее 

страны суверенитету и территориальной целостно-

сти Украины в пределах ее международно признан-

ных границ, включая ее территориальные воды.  

103. Г-н Макбин (Ирландия) говорит, что его 

страна серьезно обеспокоена свидетельствами про-

должающихся неизбирательных атак российских во-

оруженных сил, которые привели к гибели и ране-

нию гражданских лиц, разрушению и повреждению 

гражданских объектов. Ирландия сохраняет твердую 

приверженность обеспечению всеобъемлющей от-

ветственности за военные преступления, совершен-

ные Российской Федерацией, привлечению винов-

ных к ответственности и обеспечению возмещения 

ущерба. Его страна является одним из основателей 

созданного Советом Европы Реестра для регистра-

ции ущерба, причиненного Украине, который будет 

служить в качестве протокола для фиксации доказа-

тельств и требований о возмещении ущерба, потерь 

или вреда, причиненных всем заинтересованным 

физическим и юридическим лицам и государству 

Украина в результате противоправных действий, со-

вершенных Российской Федерацией на территории 

Украины или против нее. Оратор интересуется, ка-

кие меры могут быть приняты для обеспечения того, 

чтобы при рассмотрении вопроса о путях обеспече-

ния всеобъемлющей ответственности громче всех 

звучали голоса пострадавших. 

104. Ирландия продолжает осуждать незаконную и 

неоправданную агрессивную войну России против 

Украины, имеющую разрушительные последствия 

как в региональном, так и в глобальном масштабе, и 

остается непоколебимой в своей поддержке сувере-

нитета и территориальной целостности Украины, а 

также права этой страны на самозащиту от непрекра-

щающейся российской агрессии. 

105. Г-жа Михай (Румыния) говорит, что ее страна 

сожалеет о человеческих жертвах необоснованной и 

неспровоцированной военной агрессии России про-

тив Украины и самым решительным образом осуж-

дает ставшие известными зверства, совершенные 

российскими вооруженными силами в этой стране. 

Российская Федерация должна немедленно прекра-

тить нарушения и злоупотребления в области прав 

человека, а также нарушения международного гума-

нитарного права на Украине. 

106. Учитывая, что Комиссия сожалеет о том, что ее 

усилия по налаживанию контактов с Российской Фе-

дерацией остаются безуспешными, оратор хотела бы 

знать, намерена ли Комиссия разработать методику, 

которая позволила бы ей получить от Российской 

Федерации прямую информацию о нарушениях прав 

человека, совершенных этой страной в ходе данного 

вооруженного конфликта. 

107. Г-жа Бубанья (Черногория) говорит, что все-

объемлющее расследование продолжающейся рос-

сийской агрессии против Украины и подробные вы-

воды Комиссии имеют первостепенное значение для 

отправления правосудия и привлечения к ответ-

ственности. Черногория безоговорочно осуждает 

агрессию Российской Федерации и те огромные 

страдания, которые она причинила Украине. Ее 

страна неизменно поддерживает независимость, су-

веренитет и территориальную целостность Украины 

в рамках ее международно признанных границ. В от-

ношении зверских преступлений, совершенных на 

Украине, включая преступление агрессии, не может 

быть никакой терпимости. Поэтому Черногория пол-

ностью поддерживает всеобъемлющий подход Ко-

миссии к эффективному решению проблемы уголов-

ной ответственности и других аспектов подотчетно-

сти, включая права на установление истины, возме-

щение ущерба и недопущение повторных наруше-

ний. В целях обеспечения того, чтобы виновные в та-

ких жестоких актах были привлечены к ответствен-

ности, международное сообщество должно действо-

вать быстро и решительно. 

108. Г-н Ламце (Албания) говорит, что случаи по-

хищений, сексуального насилия, особенно в отноше-

нии женщин и девочек, и преднамеренных нападе-

ний на школы и больницы, совершаемых россий-

скими войсками на Украине, вызывают тревогу. 

Включение российских войск и связанных с ними 

вооруженных формирований в список сторон, совер-

шивших серьезные нарушения, затрагивающие де-

тей в ситуациях вооруженного конфликта, в ежегод-

ном докладе Генерального секретаря о детях и во-

оруженных конфликтах (A/77/895-S/2023/363), стало 

основанием для глубокой обеспокоенности его 

страны и неоднократного осуждения зверств, пред-

намеренных нападений на женщин и детей и похи-

щений, совершаемых российскими войсками. Рос-

сия сможет избежать постоянного презрения со сто-

роны мирового сообщества за такие гнусные злоде-

яния только в том случае, если прекратит нарушать 

основополагающие принципы защиты детей в усло-

виях военного времени, привлечет виновных к от-

ветственности и выведет все свои войска с 

https://undocs.org/ru/A/77/895


A/C.3/78/SR.37 
 

 

20/21 23-20731 

 

территории Украины, продемонстрировав уважение 

к ее суверенитету и территориальной целостности.  

109. Г-жа Калкку (Финляндия), выступая от имени 

стран Северной Европы и Балтии, говорит, что эти 

страны призывают к немедленному прекращению 

всех нарушений и преступлений со стороны россий-

ских властей, а также к расследованию и судебному 

преследованию по всем обвинениям в военных пре-

ступлениях и нарушениях прав человека и междуна-

родного гуманитарного права. Должна быть обеспе-

чена полная ответственность за все нарушения меж-

дународного права, которая должна включать как су-

дебные, так и внесудебные меры, такие как установ-

ление истины, возмещение ущерба и гарантии непо-

вторения. Оратор спрашивает, каким образом меж-

дународное сообщество может поддержать права 

жертв и обеспечить привлечение к ответственности 

за совершенные против них жестокие преступления.  

110. Г-н Жан (Франция) говорит, что, преднаме-

ренно нанося удары по гражданскому населению, 

Российская Федерация реализует стратегию террора 

с единственной целью сломить моральный дух Укра-

ины. Долгосрочный мир невозможен без правосудия, 

в обеспечении которого важную роль играет мандат 

Комиссии. Документируя чудовищные преступле-

ния, совершенные Российской Федерацией на Укра-

ине, Комиссия помогает установить ответственность 

и бороться с безнаказанностью. В то время как рос-

сийское правительство стремится поставить под со-

мнение возможность продолжения поддержки Укра-

ины со стороны государств, Франция подтверждает, 

что будет продолжать оказывать материально-техни-

ческую и финансовую поддержку украинским и 

международным судам до тех пор, пока Российская 

Федерация будет продолжать свои нарушения.  

111. Г-жа Чэнь Цзявэнь (Китай) говорит, что ее 

страна последовательно и четко придерживается по-

зиции, согласно которой суверенитет и территория 

всех стран должны уважаться, цели и принципы 

Устава Организации Объединенных Наций должны 

соблюдаться, законные интересы безопасности всех 

стран должны восприниматься серьезно, и все уси-

лия, способствующие урегулированию кризиса на 

Украине, должны пользоваться поддержкой. Китай 

выступал против создания Комиссии, поскольку она 

не способствует мирному и дипломатическому уре-

гулированию украинского вопроса и может привести 

к обострению конфликтов и конфронтации.  

112. Г-н Силвестер (Соединенное Королевство) го-

ворит, что зверства, совершенные Российской Феде-

рацией на Украине, не могут остаться безнаказан-

ными. Украинский народ заслуживает правосудия, и 

Соединенное Королевство будет поддерживать его 

столько, сколько потребуется. Российская Федера-

ция должна выполнить свои обязательства по меж-

дународному праву, прекратить агрессивную войну 

и вывести свои войска из Украины. В связи с при-

ближением зимы оратор интересуется планами Ко-

миссии по мониторингу последствий продолжаю-

щихся атак Российской Федерации на гражданскую 

инфраструктуру, которые будут иметь разрушитель-

ные последствия для украинского народа.  

113. Г-н Мёсе (Председатель Независимой между-

народной комиссии по расследованию событий на 

Украине) говорит, что в первую очередь привлечение 

к ответственности за преступления, совершенные на 

Украине, обеспечивается через посредство украин-

ской прокуратуры и судебной системы. Дела в насто-

ящее время расследуются и рассматриваются в су-

дах. Однако огромное количество дел, требующих 

расследования, –– более 100 000 –– означает, что 

Украине необходимо будет иметь стратегию рассле-

дования и заручиться поддержкой международного 

сообщества в координации этого процесса. Дела рас-

сматриваются и в Международном уголовном суде, 

что также требует поддержки со стороны междуна-

родного сообщества. Комиссия поддерживает дву-

сторонние и многосторонние контакты с Судом и 

другими национальными и международными струк-

турами, проводящими расследования на территории 

Украины. Многосторонние подходы были полезны, 

так как позволяли увидеть, что делает каждая орга-

низация, что, в свою очередь, облегчало понимание 

того, как должна осуществляться координация. Ора-

тор говорит, что ему не известно о каких-либо мерах 

по обеспечению ответственности, принятых Россий-

ской Федерацией. 

114. Что касается депортации украинских детей, то 

одной из основных проблем является отсутствие 

точной информации о количестве депортированных 

детей и о том, в каком положении они оказались на 

территории Российской Федерации. Постепенно Ко-

миссии удалось выявить отдельные случаи, однако 

необходимо иметь больше информации и доказа-

тельств. Особую проблему представляет расхожде-

ние между цифрами, представленными Украиной и 

Российской Федерацией. Поэтому было бы полезно, 

если бы Комиссия могла получить более точную ин-

формацию, которая позволила бы ей составить более 

четкое представление о ситуации.  

115. В ходе продолжающегося расследования про-

рыва на Каховской плотине основное внимание уде-

ляется выяснению причин и последствий прорыва. В 

связи со сложностью расследования для изучения 



 
A/C.3/78/SR.37 

 

23-20731 21/21 

 

некоторых технических деталей были привлечены 

сторонние эксперты. 

116. Хотя Комиссия установила, что со стороны Рос-

сийской Федерации были совершены акты агрессии, 

она не сосредоточила все свое внимание конкретно 

на преступлении агрессии. В докладе Комиссии со-

держится большое количество информации о пове-

дении российских вооруженных сил на Украине с 

начала войны, и любые международные и нацио-

нальные субъекты, если пожелают, могут обратиться 

в Комиссию за такой информацией. 

117. Что касается наилучших путей оказания под-

держки Комиссии, то благосклонное отношение пра-

вительств или органов власти отдельных стран к 

просьбам Комиссии об обмене информацией всегда 

заслуживает положительной оценки. Кроме того, 

государства должны поддерживать правозащитную 

составляющую Организации Объединенных Наций 

в целом. 

118. Что касается отсутствия сотрудничества со сто-

роны российских властей, то в условиях отсутствия 

связи с соответствующим государством трудно раз-

работать стратегию сотрудничества. С самого начала 

этой войны Комиссия использовала различные воз-

можности для сотрудничества и будет продолжать 

это делать. Даже если Комиссии будет отказано в до-

ступе на определенные территории, она будет искать 

информацию через другие источники. Однако полу-

чение доступа было бы предпочтительнее, так как 

позволило бы Комиссии расследовать любые пре-

ступления, которые, по мнению российских властей, 

были совершены другой стороной.  

119. В своей работе Комиссия уделяет особое вни-

мание подходу, ориентированному в первую очередь 

на интересы жертв. В этой связи она заявила о своей 

поддержке выплаты компенсаций жертвам и, учиты-

вая срочность удовлетворения потребностей жертв, 

выступила за создание реестра с целью облегчить 

жертвам доступ к социальным услугам и поддержке 

в области психического здоровья и психосоциальной 

помощи. 

120. Г-н Маршик (Австрия) вновь занимает место 

Председателя. 

 

Заседание закрывается в 17 ч 45 мин. 


